освештао тадашњи епископ Јоаникије Мартиновић.7 С
обзиром на то да се Црна Бара не помиње у османским документима 15.
и 16. века, то значи да је село Црна Бара основано током 17. или
најкасније почетком 18. века.

Црква је постојала током 18. века, о чему сведочи и овај османски
документ, све док је Турци нису срушили за време Првог српског устанка
4/16. маја 1809. године.8 После завршетка Другог српског устанка мачвански
старешина Симо Катић Прекодринац је у Глоговцу, селу у којем је живео,
саградио нову цркву 1817.

In this case, the
kadi of Šabac had to address the central authorities as the danger loomed that people
would leave their villages, fearing prison and other punishments.

The church in Crna Bara is one of the oldest churches in Mačva. It existed
in the 18th century, as attested by this Ottoman document as well. The Turks
destroyed it at the time of the First Serbian Uprising on 4/16 May 1809. After the
Second Serbian Uprising in 1815, instead of Crna Bara, a church was built in the
neighbouring village of Glogovac, where the priests from Crna Bara served during
the 19th century. The presentday church in Crna Bara is dedicated to the Ascension
of the Lord and was officially consecrated in 1927.